Carpenta quoque traduxit et fercula onusta auro et ornamenti aliis variis, in quibus erat lectus Darii Hystaspis filii, et sella ac sceptrum Mithridatis Eupatoris, aureaque ipsius effigies octo cubitorum pectore tenus^h. Pharnacis, qui primus regnavit in Ponto, argentea statua: et currus aurei argenteiqueⁱ; argentique signati septem millia myriadum, et quingentæ et decem drachmæ insuper^k. Tabulis quoque ostensum est, universa populi Romani vectigalia quinque millium myriadum antea fuisse, cum his quæ ipse populo Romano acquisierat ad myriadas octo mille et quingentas jam crevisset^l.

Translata est et tabula, breviarium rerum a Pompeio in oriente gestarum continens, hoc inscripta titulo: "Naves rostratae octingentæ captæ sunt. Urbes conditæ octo in Cappadocia, in Cilicia Cœle-Syriaque viginti, in Palæstina Seleucis. Reges victi, Tigranes Armenius, Artoces Iberus, Orezes Albanus, Darius Medus, Aretas Nabatæus, Antiochus Cominagenus. Haec titulusⁿ. Cui similem et Plinius commemorat^o, ab eo in delubro Minervæ positum, quod ex manubiis dicabat: "Cn. Pompeius Magnus Imp. bello XXX. annorum confecto, fusis, fugatis, occisis, in deditiō nem acceptis hominum vicies semel centenis LXXXIII. M.

^f Plin. lib. 37. cap. 2.

^g Plin. lib. 12. cap. 4. et 25.

^h Appian. pag. 252.

ⁱ Plin. lib. 33. cap. 12.

^k Appian. pag. 252.

^l Plutarch. in Pompeio.

^m Appian. pag. 253.

^o Lib. 7. cap. 26.

depressis aut captis navibus DCCCXLVI. oppidis, castellis MDXXXVIII. in fidem receptis, terris a Maeoti lacu ad Rubrum mare subactis, votum merito Minervæ."

In ærarium retulit vasa, aurum et argentum signatum ad viginti millia talentum^p. Inter dona in capitolio ab eo dicata, Mithridatis regis dactylotheca fuit; ut M. Varro aliique ejusdem ætatis authores confirmant: quæ primum ad margaritas gemmasque Romanorum mores inclinavit^q. Ibidemque pretiosissima quæque Mithridatis dicata sunt, in Novo castello reperta^r; et vitis illa aurea ex Judæa allata^s; et sex pocula murrhina, in urbem tum primum inducta: quæ protinus ad hominum usum transiere, abacis etiam escariisque vasis inde expetitis^t.

Ubi triumphans pervenit Pompeius in capitolium, neminem captivum necavit ut triumphatores alii; sed publicis impensis remisit quemque in suam patriam, exceptis regiis^u. Nam quod addit Appianus^x, Aristobulum mox interemptum esse, et post eum Tigranem; deceptum hic eum fuisse apparet. Aristobulum enim in patriam postea rediisse, Josephus et Dio; Tigranem vero post triumphum apud Flavium senatorem in catenis a Pompeio fuisse depositum, et ex ejus custodia a Clodio tribuno plebis fuisse ereptum, Asconius Pedianus in orationem Milonianam, confirmat.

3944. Gazenses, anno jam tertio a Judæorum potestate liberati, hinc tempora sua dinumerarunt^y. Circa Octobris vero Juliani diem vigesimum septimum Gazenses annum suum inchoasse, ex Marco Gazensi diacono in vita Porphyrii Gazensis episcopi colligimus.

Ne Quinto Ciceroni in Asiatica prætura succederetur, Marcus frater effecit: ut ipse in epistola ad eum scripta indicat; in qua, inter alia in provincia a Quinto præclare gesta, etiam illud recenset; sublata Mysiæ latrocinia,

^p Plutarch. in Pompeio.

^q Plin. lib. 37. cap. 1.

^r Strabo, lib. 12. pag. 556, 557.

^s Strabo, apud Josephum, lib. 14. cap. 5.

^t Plin. lib. 37. cap. 2.

^u Appian. pag. 253.

^x Pag. 243. et 253.

^y Fasti Siculi; anno 4. Olymp. 179.

cædes multis locis repressas, pacem tota provincia constitutam, neque solum illa itinerum atque agrorum, sed multo etiam plura et majora oppidorum et furta et latrocinia esse depulsa^z.

Quum M. Cicero commentarium consulatus sui Græce a se compositum ad Posidonium Apamenum, philosophum et historicum, Rhodum misisset, ut ornatius de iisdem rebus scriberet; eum ille legens, non modo non excitatum se esse ad scribendum, sed etiam plane perterritum, rescripsit^a.

Ptolemæo Auletæ senior filius est natus, qui ipsi in regno successit: siquidem non plures quam tredecim annos ille egit, quando ad eum post pugnam Pharsalicam Pompeius profugit, ut in libro quadragesimo secundo Dio innuit.

Pompeius a senatu postulabat, ut multa quæ regibus, dynastis, et civitatibus ipse concesserat, patres rata haberent^b.

Lucullus tum otii voluptatibus divitiisque fruendis sese dediderat: sed monente senatu excitatus ut auctoritatem suam accommodaret ad rem publicam capessendam, confessim Pompeium adortus est^c. Itaque et ille et Metellus Creticus, acceptæ injuriæ memores, et cum iis pars optimatum refragabatur, ne aut promissa civitatibus a Pompeio, aut benemeritis præmia, ad arbitrium ejus, persolverentur^d. Jubebatque Lucullus, ut de singulis suis factis scorsum Pompeius referret; neque peteret, ut simul omnia approbarentur. Nam et alias iniquum esse dicebat, simpliciter ejus omnia acta, quæ qualia essent nemo ipsorum compertum haberet, tanquam a domino quodam patrata, rata haberet: et quum ipse ex Luculli actis quædam rescidisset, postulabat, ut utrisque in senatu expositis, is ultra approbatione digna visa forent confirmaret. Lucullum Cato, Metellus Celer consul, et alii qui cum iis sentiebant, cnixe defendebant^e: Mithridaticam victoriam

^z Lib. 1. epist. 1. ad Quint. fratr.

^a Lib. 2. epist. 1. ad Atticum.

^b Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 432.

^d Vellei. Patrc. lib. 2. cap. 40.

^c Plutarch. in Pompeio.

^e Dio, lib. 37.

suam fuisse illo jactante, Crasso quoque in suum favorem pertracto^f. Indeque decreta sua, quæ aboleverat Pompeius, obtinuit^g; sanctiones vero, quas Pompeius devictis fecerat regibus, rescidit: ac quum rogationem de agris militi dividendis tulisset, rem adjutore Catone impeditivit^h.

Ita in senatu jactatus Pompeius, ad tribunos plebis coactus est confugereⁱ. Et cum L. Flavius tribunus, qui de agro militibus Pompeianis dividendo rogationem ferebat, etiam hoc ei addidisset, omnibus civibus suffragium esse dandum, quo et hoc facilius juberetur, et acta Pompeii rata pronuntiarentur: Metellus consul tanta contentione id impugnavit, ut ab eo in carcerem duceretur. Consule nihilominus cum aliis in sententia pertinaciter persistente, Pompeius a petitione demum destitit: sero poenitens, quod dimissis exercitibus seipsum inimicorum injuriis exposuisset^k.

Interea C. Julius Cæsar Romam venit, consulatum petitus. Eum Pompeius adjunxit sibi socium, operam se daturum jurejurando pollicitus, ut consul fieret: hoc tandem modo effecturum se sperans, ut acta ipsius in transmarinis provinciis, quibus tot obtrectabant, per Cæsarem confirmarentur consulem. Cumque Pompeius et M. Crassus inter se inimicitias exercebant ex consulatu, quem summa discordia simul gesserant; non solum utrumque inter se reconciliavit, sed etiam cum utroque potentiae societatem iniit, ne quid ageretur in republica quod displicuisse ulli e tribus: quæ conspiratio urbi orbique terrorum, ac sibi ipsis tandem exitibilis fuit^l.

Hanc trium principum civitatis conspirationem Varro, nobilissimus hujus temporis scriptor, uno libro complexus, Τρικάρανον sive Tricipitinam inscripsit^m. Atque ab ea-

^f Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 432, 433.

^g Plutarch. in Pompeio.

^h Plutarch. in Lucullo.

ⁱ Plutarch. in Pompeio.

^k Dio, lib. 37.

^l Liv. lib. 103. Vellei. Patereul. lib. 2. cap. 44. Sueton. in Julio Cæsare, cap. 19. Plutarch. in Lucullo, Crasso, Pompeio et Cæsare. Appian. bell. civil. lib. 2. Dio, lib. 37.

^m Appian. pag. 133

dem, in Metelli Celeris consulatu inita, belli eivilis historiam scribere exorsus est Asinius Pollio: ut Horatius, libro secundo Carminum, ode prima, et ejus interpretes Aeron et Porphyrio confirmant. Neque enim (ut plurimi existimabant) Cæsaris et Pompeii dissensio civilia invexit bella, sed conjunetio potius ad convellendos optimates conspirantium primum, deinde tandem inter se dissidentiumⁿ.

Ab hoe etiam anno, quo Olympias CLXXX. est aeta, et Athenis Herodes (alius ab Herode illo Attico, eujus ut suo tempore celebratissimi meminit Pausanias et A. Gellius) arehon fuit, rerum Cæsarianarum initium Diodorus Siculus dedueit: qui et eo anno Ægyptum se lustravisse indieat, regnante Ptolemæo qui ὁ νέος Διόνυσος sive novus Bacehus dicebatur^o.

3945. Præturæ Asiaticæ Quinti Ciceronis tertius annus est additus; lieet parum seeunda fama proconsulatum Asiæ administratum ab illo fuisse, dieat Suetonius^p. Unde hoe anno a Marco Cicerone de bene gubernanda provincia lueulenta illa scripta est epistola, quæ inter scriptas ad Quintum fratrem primo legitur loeo.

Marcio Philippo in præfeetura Syriæ senatus Lentulum Marellinum, virum prætorium, successorem misit. Τὸ δὲ μὲν ἑκατέρῳ διετὴς ἐποίθη χρόνος, τοὺς γείτονας ἐνοχλοῦντας Ἀραβας ἀμυνομένω, inquit Appianus in Syriaeis^q. “Ab utroque quidem (separatim utique, non conjunetim) biennale actum est tempus, eum Arabibus ex vicino infestantibus conflictato.”

Julius Cæsar consul, neque Lucullo neque aliorum quam repugnante, omnia Pompeii acta, uti pollieitus fuerat, confirmavit^r.

Pervieitque Pompeius, ne senatus honores, quos Ponticis quibusdam Lucullus promiserat, ratos haberet: ini- quum esse dietitans, bello alterius opera confeecto alterius in potestate præmiorum et honorum distributionem ponit^s.

ⁿ Plutarch. in C. Cæsare.

^o Bibliothec. historic. lib. 1. part. 1. et 2.

^p In Octav. Augusto, cap. 3. ^q Pag. 120.

^r Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 135. Dio, lib. 38.

^s Strabo, lib. 12. pag. 558.

Urbeque armis et militibus completa, Catonem et Luculum ducjicit foro, atque acta sua per vim firmavit^t.

In primo hoc consulatu suo societates ac regna pretio dedisse Cæsarem scribit Suetonius^u: ut qui uni Ptolemæo, prope sex millia talentorum suo Pompeiique nomine abstulerit. Et Ptolemæum quidem Auletam magnam pccuniæ summam, partim de suo, partim mutuo acceptam, in Romanos quosdam impendisse, refert etiam in libro trigesimo nono Dio; ut ab illis Ægypti regnum sibi confirmaretur, utque amicus ac socius appellaretur. Et debuisse Cæsari Auletam mille septingentas et quinquaginta μυριάδας, in Cæsaris vita refert Plutarchus: quarum mille, postquam occiso Pompeio in Ægyptum venerat, Cæsar ad sustentandum exercitum exegerit; quum cæteras Auletæ liberis ante condonasset.

Hoc vero anno, quo primum egit Cæsar consulatum, Auletam in populi Romani societatem ex lege et senatusconsulto fuisse receptum, in tertio belli civilis commentario Cæsar ipse indicat: eumque honorem, ante proscriptionem Ptolemæi Cypri fratri sui, quæ sequente anno est facta, illum a senatu consecutum fuisse, in Sextiana oratione confirmat Cicero; qui et in libri secundi ad Atticum epistola decima sexta est consulendus.

C. Antonius, frustra eum defendant M. Cicerone (qui ejus in consulatu collega fuerat) damnatus est^x. Qui in Cephalenia exul degens, totamque sub se insulam tanquam suam possessionem habens, urbem ibi extruere cœpit, sed non absolvit^y.

P. Cludio legatio ad Tigranem Armeniæ regem est decreta. Qua ille contempta, ex patricio plebeius adoptione factus est: ut ea ratione tribunus plebis designari posset^z.

Brithagoras, vir inter Heracleenses Ponti summæ autoritatis, cum filio suo Propylo ad Julium Cæsarem est profectus: et propius in amicitiam ejus admissus, annis

^t Plutarch. in Lucullo, et Pompeio. ^u Cap. 54.

^x Dio, lib. 38.

^y Strabo, lib. 10, pag. 455.

^z Cicero, lib. 2, ad Attic. epist. 7, et orat. pro domo sua. Dio, lib. 38.

duodecim per omnes terras eum est secutus, ut civium suorum prosperitati consuleret^a.

3946. P. Clodius, tribunus plebis factus, ut novos consules ad partes suas pertraheret, amplas eis decrevit provincias: A. Gabinio Syriam, cum Babylone et Persis; L. Pisoni Achaiam, Thessaliam, Græciam, Macedoniam, omnemque Bœotiam^b.

Quintus Cicero, quum triennium Asiæ præfuisset, ex provincia decessit: ut in epistolis^c confirmat Marcus frater ejus; qui Thessalonicae in exilio tum degens, ita ad Atticum de itinere fratris sui scribit^d: “Quintus frater cum ex Asia discessisset ante Kalendas Maias (sub Februarii Juliani exitum)^e et Athenas venisset Idibus; valde fuit ei properandum, ne quid absens acciperet calamitatis, si quis forte fuisset, qui contentus nostris malis non esset. Itaque eum malui properare Romam, quam ad me venire.”

P. Clodii lege tribunitia, Magnæ Matris in urbe Phrygiæ Pessinunte sacerdos spoliatus sacerdotio est; et Brogitarus Gallo-Græcus (qui Bogodiatorus ille esse putatur, cui Mithridatum a Ponto avulsum dedit Pompeium scribit Strabo^e,) homo nefarius, qui fanum illud non colendi sed violandi causa appetens, pecunia grandi per legatos suos a Cladio emerat, in locum ejus est substitutus. Cumque sacerdotes Pessinuntii antiquitus reguli quidam fuissent, (ut in loco notato Strabo indicat:) eadem lege tribunitia, non solum Dejotarus, saepe a senatu regali nomine dignus existimatus; sed etiam gener ipsius Brogitarus, qui id numquam a senatu postulaverat, sed pecunia tantum de eo per syngrapham cum Cladio pactus fuerat, rex appellari jussus est. Dejotarus vero partem eam legis quæ congruebat cum judicio senatus, ut ipse rex esset, recepit, nullo nummo Cladio dato: Pessinuntem vero in pristina religione servavit; maluitque generum

^a Memnon, cap. 62.

^b Cicero, pro P. Sextio, pro domo sua, et de provinciis consularib. Plutarch.
ⁱ Cicerone.

^c Lib. 2. ad familiar. epist. 15. et lib. 6. ad Attic. epist. 6.

^d Lib. 3. epist. 9.

^e Lib. 12. pag. 567.

munere Clodii, quam illud fanum antiqua sua religione carere^f.

Idem quoque Clodius, ut Ptolemæum Cypri regem, Ptolemaei Auletæ regis Alexandri fratrem (et omnibus morum vitiis, si Velleium Paterculum audimus, illi similimum) quod ipsum a piratis captum olim neglexisset, ulcisceretur, quum avito regali otio quietus ille perfrueretur, causa incognita ac nulla commemorata injuria, de regno ejus in provinciæ formam redigendo et de pecunia et bonis ejus omnibus publicandis legem tulit: et sub honorificentissimo ministerii titulo, Marcum Catonem a republica relegavit; lege quoque lata, ut ille, licet perinvitus, ad rem administrandam cum prætorio imperio, adjecto etiam quæstore, in Cyprus mitteretur^g; de quo, in Sextiana oratione, Cicero: “ Ille Cyprius miser, qui semper socius, semper amicus fuit, de quo nulla unquam suspicio durior aut ad senatum aut ad imperatores nostros allata est, vivus (ut aiunt) est et videns, cum victu ac vestitu suo publicatus. Enī, cur cæteri reges stabilem esse suam fortunam arbitrentur, quum hoc illius funesti anni perditō exemplo videant, per tribunum aliquem et sexcentas operas, se fortunis spoliari et regno omni posse nudari.” Unde et Annianum Marcellinum^h dicere non piget; avide magis ob ærarii sui angustias hanc insulam populum Romanum invasisse, quam juste; et Sextum Rufum, in breviario: famosam divitiis insulam, paupertatem populi Romani et penuriam ærarii, ut occuparetur, sollicitavisse; ita ut jus ejus avarius magis quam justius illi fuerint assecuti.

Tigranes, regis Tigranis filius et hostis, in vinculis etiamnum jussu Pompeii apud L. Flavium, qui hoc anno prætor fuit, detinebatur. Clodius tribunus plebis, pecunia corruptus, petiit a Flavio, ut ad cœnam Tigranem adduci juberet, quo cum videret. Adductum collocavit in con-

^f M. Cicero, de aruspicum respons. et, pro P. Sextio.

^g Cicero, pro P. Sextio, et pro domo sua. Liv. lib. 104. Florus, lib. 3. cap. 9. Strabo, lib. 14. pag. 684. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 45. Plutarch. in Catone minore. Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 441. Dio, lib. 38.

^h Libro 14.

vivio: atque vinculis exemptum dimisit liberum, nee repetenti Pompeio reddidit. Cumque ad navem adduetus, profugeret ille; tempestate delatus est Antium. Clodius tribunus illico Sextum Clodium misit, ut eum ad se deducerebet. Flavius quoque, re cognita, ad Tigranem eorripiendum profectus est. Ad quartum lapidem ab urbe pugna facta est; in qua multi ex utraque parte ecederunt, plures tamen ex Flavii: inter quos et M. Papirius eques Romanus publicanus, familiaris Pompeio. Flavius sine comite Romam vix perfugit. Indignatos Pompeium Gabiniumque Clodius tribunus contumeliis insectatus est: eorumque asseclas verberibus et vulneribus muletavit, Gabinius consulis fasces confregit, facultatesque ejus sacras esse jussitⁱ.

Serapidem, et Isidem, et Harpocratem eum Cynocephalo, capitolio prohibitos, Piso et Gabinius eonsules, eversis etiam aris eorum, abdieaverunt; turpium et otiosarum superstitionum vitia eohibentes^k.

Ptolemæo Auletæ, junior filius natus est, deeimo quinto postea ætatis anno a sorore Cleopatra veneno sublatus^j. Tum vero Auletes Cyprum a Romanis poscere, aut amicitiae eorum renuntiare, ab Ægyptiis jussus, non parebat. Et tum ob hanc eausam, tum ob ingentia tributa quæ vi ab Ægyptiis exigebat, ut æs alienum dissolveret, quod in emenda Romanorum societate contraxerat, in odia eorum incurrit. Itaque quum neque persuadere eis ut quiescerent, neque vi eos adigere posset, (econductios enim milites nullos habebat:) ex Ægypto aufugiens, Romam navigavit^m; ut Pompeius et Cæsar ipsum eum exereitu reducearentⁿ. Timagenes tamen (qui sub Augusto historias seripserit: de quo Seneca, libro tertio de Ira, capite vigesima tertia) sine causa Ptolemæum et nulla compulsum necessitate discessisse affirmat; ae Theophanis suasu, Pompeio

ⁱ Cicero, pro domo sua. Ascon. Pedian. in orat. Milonianam. Plutarch. in Pompeio; et Dio, lib. 38.

^k Tertullian. in Apologetico.

^m Liv. lib. 104. Dio, lib. 39.

^l Joseph. lib. 15. cap. 4.

ⁿ Plutarch. in Catone minore.

quæstus occasionem et novorum bellorum materiam parantis, Ægyptum reliquisse^o.

Catoni ad Cypriacam expeditionem proficiscenti Clodius tribunus neque navem, neque militem, neque ministrum attribuit, præter duos scribas; quorum fur et improbis- simus alter, alter ipsius Clodii cliens erat. Quasi autem leve munus ei Cypri negotium imposuisset, insuper By- zantinorum exules imperavit ei reducere: moliens ut in tribunatu suo abisset Cato quam diutissime^p.

Cato per Canidium amicum, quem præmisit in Cyprum, egit cum Ptolemæo ut sine certamine cederet; ostensa spe, neque inopem neque abjectum ipsum victurum: sacerdotium enim ei Veneris Paphiæ populum daturum. Interim Rhodi ipse substitit, simul et apparatui intentus et responsum ope- riens^q: Ptolemæus vero, quum quid de se decretum esset percepisset, et neque arma sumere adversus Romanos auderet, neque regno exutus vitam sibi ferendam duceret; omni pecunia imposta navibus in altum processit, ut classe perforata suo arbitrio periret, et ut hostes præda care- rent. Sed cum non sustinuisse mergere aurum et argen- tum, futurum suæ necis præmium domum revexit, hausto- que veneno vitam finiit; titulo rex insulæ, animo autem pecuniæ miserabile mancipium^r.

Ptolemæus Auletes Romam navigans, quum Rhodium appulisset, ibique Catonem convenire vellet, misit ad eum; sperans illum ad se venturum. Is vero Ptolemæum jussit, si ei visum esset, ad se venire. Postquam ille venit, neque obviam ei processit, neque assurrexit; sed quasi unum de vulgo salutavit, et assidere jussit. Id primum commovit illum: qui miratus est tantum in populari et exiguo ornatu supercilium et severitatem. Ubi sermonem deinde de rebus suis exorsus est, incusavit eum Cato, quod tanta relicta felicitate, tantis sese subjecisset indig-

^o Plutarch. in Pompeio.

^p Plutarch. in Catone minore.

^q Plutarch. in Catone minore.

^r Plutarch. in Catone minore. Florus, lib. 3. cap. 9. Strabo, lib. 14. pag. 684. Vellei. Patrc. lib. 2. cap. 45. Valer. Maxim. lib. 9. cap. 14. Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 441. Dio, lib. 39. Ammian. Marcellin. lib. 14. Sextus Rufus in breviario.

uitatibus, laboribus, largitionibus, et avaritiæ principum Romanorum ; quos redaeta in argentum Ægyptus vix esset expletura. Consulebatque ut cum classe reciperet se, et cum civibus rediret in gratiam : eomitem etiam seipsum offerens et in reconciliando adjutorem. Rex, quasi ex insania et amentia ab ea oratione ad mentem reductus, veritate perspeeta et Catonis prudentia, instituit illius uti eonsiliis. Cæterum aversus iterum ab amicis, ut primum Romanum appulit, atque ad fores unius accessit in magistratu positi ; deflevit ineonsulta sua cœpta, quod divina tanti viri fastidivisset oracula^s. Romanis vero adventus ejus ex altera parte tantam postea exhibuit molestiam, ut M. Crassus (referente Cicerone in oratione pro Cœlio) de eo illud Tragœdi usurpaverit : “ Utinam ne in monte Pelio.”

Alexandrini, quum Ptolemai profectionem in Italiam ignorarent, mortem oppetiisse arbitrati, filiam ejus Berenicen, quæ legitima erat, una eum seniore ejus sorore Thryphæna, (quæ et Cleopatra senior) regno præfeerunt^t. Miseruntque Menelaum et Lamponem et Callimandrum ad Antiochum Pium (vel Asiaticum potius illius filium, quem Pompeius Syriæ regno exuerat) ut simul cum fœminis in Ægypto regnaret. Sed ille, morbo corruptus, interiit^u.

Ambo consules paludati in provincias exierunt, Piso in Macedoniam, Gabinius in Syriam : populo execrationibus eos prosequente^x. Quum autem Gabinius, in Syriam navigaturus, M. Antonium (qui postea triumvir fuit) ad eapessendum militiam invitaret, abnuit privatum sequuturum se : sed delata sibi equitum præfectura, sequutus est illum ad bellum^y.

T. Ampius, opera P. Clodii tribuni plebis, Ciliciam provinciam extra ordinem obtinuit^z.

^s Plutarch, in Catone minore.

^t Strabo, lib. 17. pag. 796. Dio, lib. 39. Porphyrius, in Græc. Eusebian. Scaligeri, pag. 226.

^u Porphyr. in Græc. Eusebian. Scaligeri, pag. 227.

^x Cicerio, pro Servio ; et in L. Pisonem.

^y Plutarch. in Antonio.

^z Cicero, pro domo sua : cum lib. 1. ad familiar. epist. 3.

De rebus Gabinii in profectione, et primo adventu in Syriam ita meminuit in oratione de provinciis consularibus M. Cicero : “Eius iter in provinciam fuit ejusmodi, ut rex Ariobarzanes consulem vestrum ad eadem faciem tamquam aliquem Thracem, conduceret. Deinde adventus in Syriam primus, equitatus habuit interitum: post concisae sunt optimae cohortes.” Cujus amissionis equitatus et cohortium idem etiam in oratione pro Sextio refricat memoriam.

3947. Quum magna vis pecuniae a Ptolemaeo Cyprorum regi relicta diceretur, decrevit Cato Byzantium primo proficiisci. In Pamphylia sororis ejus filius M. Brutus, Julii Cæsaris postea interfector, colligendi sui ex imbecillitate gratia tunc agebat. Ei, ut quamprimum inde in Cyprus navigaret, scripsit Cato: quod Canidium in tractandis pecuniis temperatas non habitur manus suspicatur. Quam profectionem Brutus suscepit per invitus: tum Canidii verecundia, ut ignominiose a Catone habiti, tum prorsus ejusmodi actum et procreationem, utpote juvenis et literis deditus, neque liberalem censens neque se dignum. Attamen ita curam hic intendit, ut fuerit a Catone commendatus^a.

Alexander Aristobuli filius, qui a Pompeio ex itinere fugerat, Judæam incursionibus vexabat: Hyrcano jam non valente ei resistere, et de muris Hierosolymorum reficiendis cogitante, quos Pompeius dejecrat; a quo tamen conatu Romani qui ibi erant eum cohibuerunt. Alexander vero pervagando regionem multos Judæos armavit: collectisque propere decem millibus peditum et mille quingentis equitibus, munitionibus firmavit Alexandrium castellum juxta Corcas situm, et Hyrcanium, et Machæruntem non longe a montibus Arabum^b.

Adversus hunc expeditionem suscepit Syriae praescs A. Gabinius: praemitto M. Antonio cum aliis ducibus. Hi conjuncti cum Judæis in officio manentibus, quorum duces erant Pitholaus et Malichus, assumptis etiam Antipatri

^a Plutarch. in Catone, et in Bruto.

^b Joseph. lib. 1. belli, cap. 6. et lib. 14. antiquit. cap. 10.

auxiliis; occurserunt Alexandro, sequente cum reliquo exercitu Gabinio. Alexander recepit se proprius Hierosolyma: ubi conserto prælio, Romani occiderunt hostium circiter tria millia, neque pauciores cuperunt. Gabinius autem ubi Alexandrium castellum venit, conclusos ad pacem invitavit, veniam præteritorum pollicendo. Et cum multi hostium extra castellum stationem haberent, Romani eos adorti sunt: ubi multis cæsis egregiam operam nавavit M. Antonius^c. Qui hospitio ab Antipatro amicissime exceptus, quum triumvir post annos sexdecim in Syriam venisset, erga filios illius Phasaelum et Herodem humanitatis hujus non immemorem se fuisse ostendit^d.

Gabinius, relictæ ad Alexandrii oppugnationem parte exercitus, ipse reliquam Judæam perlustravit: et quotquot invenit urbes dirutas, ædificari mandavit. Atque hoc pacto Samaria, Azotus, Scythopolis, Anthedon, Apollonia, Jamnia, Raphia, Dora, Marissa, Gaza, atque aliæ non paucae instauratæ sunt: quorum posthæc habitatio tuta permansit, cum ante longo tempore deserta fuisserent.

His ita per regionem dispositis, ad Alexandrium reversus est Gabinius: et cum intenderetur oppugnatio, per legatos veniam petiit Alexander; offerens castella Hyrcanum et Machæruntem, et postremo Alexandrium. Quæ quidem Gabinius omnia, consilio matris Alexандri, funditus diruit; ne rursus belli alterius receptaculum forent. Mulier enim de marito et liberis, qui captivi Romanæ abducti fuerant, sollicita, Romanis favebat; et Gabinium omnibus obsequiis prosecuta, quicquid ab eo petiit impertravite.

Mox Gabinius, rebus dispositis, Hyrcanum Hierosolyma deduxit; curaque templi et sacerdotii ei demandata, cæteris reipublicæ partibus optimates præfecit; et constitutis quinque juridicis conventibus, in totidem æquales partes totam provinciam distribuit: ita ut alii Hierosolymis, alii Gadari (al. Doris) alii Amathunte, alii Jeri-

^c Joseph. lib. 1. belli, cap. 6. et lib. 14. antiquit. cap. 10.

^d Joseph. lib. 1. belli, cap. 10. et lib. 14. antiquit. cap. 23.

^e Joseph. lib. 1. belli, cap. 6. et lib. 14. antiquit. cap. 10.

chunte, alii Sepphoris jura peterent. Atque ita singulari unius dominatione Judæi liberati, aristocratice libenter regebantur^f.

Philippus Euergetes Antiochi Grypi et Tryphænæ, filiae Ptolemaei octavi Ægyptiorum regis, filius (qui ante annos triginta quinque Syriae rex fuerat) ab Alexandrinis ad Ægypti regnum capescendum accersitus, a Gabinio Syriae præside est colibitus^g.

Ptolemæum Auletam Romæ Pompeius suscepit et senatus commendavit, ac de reductione ejus egit^h. Ptolemæus vero, ut a Cornelio Lentulo Spinthero consule, cui provincia Cilicia mandata erat, restitueretur petiitⁱ; ipsoque Lentulo referente, ut ab eo reduceretur, senatusconsultum factum est^k.

Atque ab eodem consule datum fuisse consilium dicebatur, ut Pompeio omnis potestas rei frumentariæ per totum imperium Romanum terra marique tribueretur: ut majore imperio ita Pompeio adstricto, ipse regi Ptolemæo mitteretur auxilio^l.

Alexandrini centum viros Romam ablegaverunt, qui et contra Ptolemaei accusationes ipsos defenderent, et vicissim ipsum de illatis injuriis accusarent. Cujus legationis Dio Academicus princeps fuit^m.

Ptolemæus, emissis in omnes partes certis hominibus, legatis insidias posuit, ac plerosque in ipso itinere interfecit: cæteros partim in ipsa urbe occidit, partim injecto terrore, aut pecuniis corruptos, eo perduxit, ne causam cuius gratia missi erant apud magistratus agerent, ullamve interemotorum mentionem facerentⁿ. Quo spectat, quod de legatis Alexandrinis contra jus fasque interfectis, in oratione de aruspicum responsis; et quod de Alexandri-

^f Joseph. lib. 1. belli, cap. 6. et lib. 14. antiquit. cap. 10.

^g Porphyr. in Græcis, Eusebian. Scaliger. pag. 227.

^h Strabo, lib. 17. pag. 796. ⁱ Dio, lib. 39.

^k Cicero, lib. 1. ad famil. epist. 1. cum orat. in L. Pisonem, et pro Rabirio Postumo.

^l Plutarch. in Pompeio.

^m Strabo, lib. 17. pag. 796. Dio, lib. 39.

ⁿ Dio, lib. 39.

norum pulsatione Puteolana, in oratione pro Cœlio, habet Cicero.

Hæc res in tantum rumoribus vulgo jactabatur, ut senatus vehementer indignaretur, eos singulatim movente Marco Favonio: quod et multi sociorum legati Romam missi (quorum unum Theodosium, legatum ad senatum a civitate libera missum, P. Clodii et Hermachi Chii opera Cicero de aruspicum responsis sica percussum commemorat) per vim vita spoliati essent; et quod magnus eo tempore Romanorum esset numerus, qui muneribus se corrumphi sivissent. Itaque principem legationis Dionem ad se vocaverunt; ut ab eo de veritate rei fierent certiores. Sed adhuc tantum pecunia poterat Ptolemæus, ut neque Dio in senatum venerit, neque ulla de cæde interemptorum mentio, quamdiu ipse Romæ fuit, fieret^o.

Tandem vero Dio quoque ipse, homo doctissimus, qui tum apud L. Lucceium (hominem item eruditissimum: a quo petit Cicero^p, ut res a se in consulatu gestas literis mandet) qui fuerat ei cognitus Alexandriæ, habitabat, per insidias est necatus. Cujus cædis neque P. Ascitius, qui ut ejus conscius accusatus est, neque Ptolemæus ullas pœnas dedit. Judicio enim liberatus est Ascitius: regem vero domi suæ accipiebat Pompeius, et enixe juvabat. Et licet multi, quod se muneribus corrumpi passi essent, insequentis tempore in judicium essent pertracti; pauci tamen convicti sunt: quod quum essent complures eidem criminis obnoxii, unusquisque sibi metuens alteri auxilium ferebat. Ea tum mortales pecuniæ studio perpetrabant^q.

M. Cato, reconciliatis exilibus cum cæteris civibus compositeque concordia Byzantio, in Cyprum navigavit: quem haud gravatim Cyprii receperunt, pro servis se jam deinceps amicos sociosque populi Romani futuros sperantes. Amplum vero et regium in poculis, mensis, gemmis, purpura, invenit ibi Cato apparatus: quem cum distraherendum et redigendum in argentum curavisset, paulo minus septem millia argenti talentum inde coegit^r.

^o Dio, lib. 39.

^p Lib. 5. ad familiar. epist. 12.

^q Cicero, in orat. pro Cœlio. Dio, lib. 39.

^r Plutarch, in Catone minore, et Bruto. Strabo, fin. lib. 14. Dio, lib. 39.

Hic vero curiose omnia quum vellet ille persequi, omniaque ad summum intendere pretium, atque ipse interesse omnibus et adhibere extremum calculum, ne consuetudini quidem fori credidit; verum simul omnes suspectabat apparitores, præcones, sectores, amicos. Ipse denique cum licitantibus colloquebatur seorsim, et propellebat singulos, atque ea ratione pleraque promercalia addixit. Quare tum multos amicos quasi diffidens eis offendit, tum intimum omnium Munatum ad offensionem laccessivit prope implacabilem. Et Julio Cæsari Anticatonem postea scribenti materiam dedit criminandi locus hic amarissimam. Munatius enim hic (cui Rufi cognomentum tribuit Vale-rius^s,) de Catone et expeditione ejus Cypriaca commentarium edidit; quem potissimum est Thraseas secutus. In quo tamen commentario, non ex Catonis diffidentia extitisse scribit Munatius istam simultatem: sed quod, cum serius ipse in Cyprum venisset, Cato eum neglexit, et Canidium, qui initio adfuerat fidemque et abstinentiam suam ei probaverat, ipsi prætulit^t.

Extremo consulatus sui mense, in Septembrem Julianum tunc incidente, quando novi tribuni plebis magistratum inierunt, P. Cornelium Lentulum Spintherem iter in Ciliciam provinciam suam paravisse, et Ptolemæum Auletam Roma discessisse, locus ille ex libro vigesimo secundo annalium Fenestellæ a Nonio Marcello citatus ostendit: “Ut magistratum inierunt tribuni, C. Catō turbulentus adolescens et audax, nec imparatus ad dicendum, concionibus assiduis invidiam et Ptolemaeo simul, qui jam profectus ex urbe erat, et P. Lentulo consuli, paranti jam iter, concitare secundo quidem populi rumore cœpit.” A Cicerone vero causa Ptolemæi defensa est: ut et ipse in oratione pro Cœlio subindicat, et Fortunatianus apertius confirmat, orationem ejus de rege Ptolemaeo nominatim citans.

3948. Initio consulatus L. Marcii Philippi et Cn. Lentuli Marcellini, statua Jovis in Albano monte cœlitus tacta, restitutioni Ptolemæi aliquantum moræ injecit. Quum enim Sibyllini libri consulerentur: regem Ægypti

^s Lib. 4. cap. 3.

^t Plutarch. in Catone.

dolosis eonsiliis (ut apud Cieerouem est, in oratione pro Rabirio Postumo) Romam venturum, Sibylla prædixisse dieebatur; et de ejus suseceptione, in hanc sententiam (ut habet Dio) pronuntiasse: “Si rex Ægypti auxilii alieujus indigens venerit, amicitiam ei ne denegaveritis, nullis autem eopiis eum adjuveritis: sin seeus feeeritis, labores et pericula habebitis.” Quod oraeulum in populum evulgatum est, C. Catonis tribuni plebis opera; non enim liebat Sibyllinum ullum earmen populo enuntiare, nisi id senatus decrevisset: quantoque minus id licere videbatur, tanto plebs ægrius rem ferebat. Veritus itaque Cato ne sententia oraeuli supprimeretur; eam Latine redditam pontifices ille plebi exponere coegit, priusquam senatus quiequam ea de re statueret^u. Hæc tamen opinio populi Romani fuit, a Lentuli Spintheris, Cilieiae proeonsulis, obtrectatoribus nomen inductum fietæ religionis fuisse: neque tam ut illum impedirent, quam ut nequis propter exereitus cupiditatem (quem inter alios Pompeius maxime ambiebat) Alexandriam vellet ire^x.

Ammonius Ptolemæi legatus, reductionem regis per Spintherem aperte pecunia oppugnabat. Pauei illi qui regis eausæ bene volebant, omnes rem ad Pompeium deferrи volebant. Senatus religionis calumniam, non religione sed malevolentia et illius regiæ largitionis invidia, eomprobabat^y. Et, quasi rei religionis obsisti jam non posset, faetum est senatuseonsultum, eum multitudine regem reduci, periculosum reipublieæ videri^z.

Ptolemæus, oraeulo intelleeto, pro Spinthere dari Pompeium sibi dueem petiit: inventique libelli sunt per forum et in curia disseminati, quibus id significiebatur. Unde regis hæc de re literis ab Aulo Plautio tribuno plebis publice recitatis, collega ejus Caninius (apud Plutarenum Canidius perperam dietus) legem tulit, ut sine exereitu Pompeius duobus lictoribus comitatus regem cum Alexandrinis in gratiam reduceret. Quæ lex lieet Pompeio dis-

^u Dio, lib. 39.

^x Cicero, lib. 1. ad familiar. epist. 4.

^y Cicero, lib. 1. ad familiar. epist. 1.

^z Cicero, lib. 1. ad familiar. epist. 2. et lib. 2. ad Quint. fratr. epist. 2. cum Appiano, in Syriac. pag. 120. et Parthic. pag. 134.

plicere non videretur, ne hæc ipsa tamen res eum adhuc majorem efficeret, a senatoribus sub prætextu partim mandatæ annonæ, partim salutis ipsius (uti metuere præ se ferebant) explosa ea est^a.

In senatu autem hac de re variæ fuerunt sententiae. Bibulus, ut a tribus legatis, ex iis qui privati essent; Crassus, ut a tribus legatis, sive privatis, sive in imperio constitutis: Volcatius, Lupo tribuno plebis referente, (cum quo Afranius, Libo, Hypsæus, et Pompeii familiares omnes concursabant) ut a Pompeio; Hortensius, Lucullus et Cicero, ut a Lentulo Spinthere, Ptolemæus sine exercitu reduceretur, censuerunt. Servilius vero reduci eum omnino negavit oportere^b.

Mense Februario, sive Novembri Juliano, C. Cato tribunus plebis legem promulgavit de imperio Lentuli abrogando, quod filio ejus vestitum mutandi occasionem dedit: ut in libri secundi ad Quintum fratrem epistola tertia M. Cicero memorat; quod de Ptolemæi in regnum reducendi imperio, ex senatusconsulto in consulatu ipsi concessso, intelligendum. Ciliciæ enim proconsulatum, Cypri etiam (M. Catone inde discedente, tributariæ factæ, ut in libro decimo quarto Ammianus Marcellinus, et in prætoriæ provinciam a Romanis redactæ, ut in fine libri decimi quarti Strabo indicat) adjectione auctum, ex Ciceronis ad eum scriptis epistolis^c, post legis hujus promulgationem retinuisse ipsum constat.

Ptolemæus, cum neque per Pompeium, quod maxime cupiebat, neque per Lentulum reduci se in regnum posse videret, de reditu jam desperans, Ephesum profectus in Dianæ templo commoratus est^d.

Aristobulus, cum filio Antigono, Roma elapsus in Iudæam reversus est: ubi magna iterum Judæorum manu conflata, partim mutationis cupidorum, partim quibus olim

^a Plutarch. in Pompeio. Dio, lib. 39.

^b Cicero, lib. 1. ad familiar. epist. 1. et 2.

^c Lib. 1. ad familiar. epist. 7. et sequentib.

^d Dio, lib. 39.

dilectus erat, Alexandrium recens dirutum denuo munire conatus est^d.

Adversus cum hæc molientem præses Syriae Gabinius milites misit, ducibus Sisenna filio, Antonio et Servilio; qui Alexandrium occupari non sinerent, et darent operam ut ipsum comprehendenderent. Ad Aristobulum vero et alii multi Judæorum propter nominis celebritatem confluxerunt, et Pitholaus Hierosolymorum præfectus cum mille armatis transfugit. Cumque in eo confluxu multi fuissent non satis armis instructi; Aristobulus, iis ut inutilibus dimisis, assumptisque armatorum octo tantum millibus (inter quos Pitholaus erat cum suis) Machæruntēm contendit. Eos secuti sunt Romani: habitoque conflictu, aliquamdiu pars Aristobuli fortiter dimicando perseveravit, donec quinque virorum millibus desideratis terga vertere coacta est. Prope vero ad duo millia in quendam tumulum confugerunt: unde dilapsi, ut quisque potuit, salutem sibi quasiverunt. Cæteri mille cum Aristobulo, perrupta Romanorum acie, Machæruntēm perfugerunt, castrumque munire cœperunt. Sed non ultra biduum oppugnationem sustinere valens Aristobulus, multis acceptis vulneribus captivus, cum Antigono filio, ad Gabiniū adductus est^e.

Plutarchus in Antonio rem gestam ita amplificat; victoriam totam Antonio acceptam referens: “Adversus Aristobulum, qui Judæos ad rebellandum solicitaverat, missus, amplissimæ arcis muros primus transcendit, præsidisque illum omnibus exuit reliquis. Inde signis collatis ingentes copias ejus parva manu fudit, paucisque demptis occidione eas occidit. Ipse una cum filio Aristobulus captus est.” Dio, libro trigesimo nono non ita recte, ipsum Gabiniū in Palæstinam profectum, Aristobulum (qui Roma profugus, tumultus aliquos ciebat) comprehen-disse et Pompeio misisse scribit; imperatoque Judæis stipendio, inde in Ægyptum, ad reducendum Ptolemæum profectum esse.

^d Joseph. lib. 1. belli, cap. 6. et lib. 14. antiquit. cap. 11.

^e Joseph. lib. 1. belli, cap. 6. et lib. 14. antiquit. cap. 11.

Tyrannio, in ædibus M. Ciceronis docens, bibliothecam illius pulcherrime disposuit; Dionysio et Menophilo, librariis ab Attico missis, usus administris^f: Tyrannio videlicet Amisenus; qui ante annos quatuordecim, a Lucullo captus, et Romæ clarus ac dives factus, librorum ultra triginta millia sibi comparavit^g, qui ex Syllana bibliotheca libros Aristotelis describendos curavit: a quo Andronicum Rhodium exemplaria ferunt accepisse, easque quas habemus Aristotelis tabulas evulgasse^h.

In Cypriaco negotio administrando, abstinentiæ et continentiae M. Catonis testes producit Valeriusⁱ: “Epirum, Achaiam, Cycladas insulas, maritimam partem Asiæ, provinciam Cyprum; unde quum pecuniæ deportandæ ministerium sustineret, tam aversum animum ab omni venere quam a lucro habuit; in maxima utriusque intemperantiae versatus materia; nam et regiæ dvitiae potestate ipsius continebantur, et fertilissimæ deliciarum tot egregiæ urbes, necessaria totius navigationis diverticula erant. Atque id Munatius Rufus, Cypriacæ expeditionis fidus comes, scriptis suis significat.”

Longam navigationem veritus Cato, multa vasa paravit; quorum singula bina talenta et quingentas drachmas capiebant. Singulis longum alligavit funiculum, cuius capiti corticem suberis prægrandem annexuit; ut, si fractum esset navigium, alligatus ab imo locum commonstraret. Atque argentum quidem omne, paucō excepto, prospere transvectum est. At rationes omnium quæ procuraverat habebat in duobus codicibus diligenter descriptas: quorum alterum libertus ejus Philargyrus ferens, quum ex Cenchreis solvisset, demerso navilio una cum sarcinis amisit; alterum ipse Corcyram usque servaverat: verum quum in foro tetendisset, nautæ autem crebras pyras ob gelu nocte incendissent; inflammatis tentoriis simul codex est desideratus. Quamvis vero inimicos quidem et calumniatores reddituri erant procuratores præsentes regii

^f Cicero, lib. 2. ad Quint. fratr. epist. 4. et lib. 4. ad Attic. epist. 4. et 8.

^g Suid. in voc. Τυραννίων.

^h Strabo, lib. 13. pag. 608. et Plutarch. in Sylla.

ⁱ Lib. 4. cap. 2.

elingues : pupugit tamen res Catonem, qui non ad suam probandam fidem confecerat rationes, sed sedulitatis præbere aliis exemplum gestiebat^k.

Ita Cyprias ille opes, velut hostiles exuvias classi impositas, Liburnis per Tiberinum ostium maxima cum diligentia in urbem deportavit^l; quam rem latius ærarium populi Romani quam ullum triumphum implevisse, affirmat Florus^m.

Catonis adventu Romæ nuntiato, illico omnes magistratus et sacerdotes, una cum consulibus (quorum alter, L. Marcius Philippus, Marciæ uxor Catonis pater fuit) universo senatu et frequenti populo obviam ei ad flumen prodierunt, et ripas utrinque compleverunt : nihilque a triumphi specie et splendore discessit ejus subvectio. Cujus tamen in eo notata est insolentia, quod ad consules et prætores effusos obviam non descenderit, neque cursum inhibuerit, sed hexeri regia ripam prævectus non ante egressus fuerit quam ad eum locum classe fuerit navalii invectus, ubi erat exponenda pecuniaⁿ. Nave nihilominus egredienti consules et cæteri magistratus, et universus senatus populusque Romanus officii gratia præsto fuit : non quod magnum pondus auri et argenti, sed quod M. Catonem classis illa incolumem advexerat, lætatus^o.

Translatæ per forum pecuniae, sperata longe majoris, cepit populum admiratio^p. Et quia multis mancipiis pecuniisque ex facultatibus regiis collectis, Cato nulli in se repetundarum accusationi locum dederat, sed ab omni crimine liber cuncta Romanis tradiderat ; tandem rei bene gestæ non minorem, quam si vicit e bello rediisset, honorem adeptus fuit. Quod enim complures muneribus se corrumpi paterentur, id effecerat, ut pecunias despicere quam hostes superare rarior virtus haberetur^q.

^k Plutarch. in Catone minore.

^l Florus, lib. 3. cap. 9. Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 45. Valer. Maxim. lib. 4. cap. 1. Ammian. Marcellin. lib. 14.

^m Lib. 3. cap. 9.

ⁿ Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 45. Plutarch. in Catone minore.

^o Valer. Maxim. lib. 8. cap. ult. ^p Plutarch. in Catone.

^q Dio, lib. 39.

Unum ex Cypria hac legatione philosophum deportavisse Catonem, refert Plinius^r. Niciae regio procuratori, de ejus fide et diligentia testatur, Cato libertatem a senatu obtinuit^s. Clodius servos ex Cypro advectos, Clodios nominare intendit, quod ipse Catonem eo amandasset: sed quia Cato obstabat, non obtinuit. Igitur eis Cypriorum cognomen datum est; nam ne Porcios quidem eos nominari, quod nonnulli instituerant, Cato passus est^t.

Clodius Catoni, quod sibi se opposuisset, succensens, administrationem ejus calumniis impetiit, rationesque eum actorum suorum postulavit: non quod putaret se eum alie-
cujus injusti facti posse arguere; sed quia naufragio com-
mentarii Catonis fere omnes perierant, id pro se nonnihil
facturum Clodius arbitrabatur. Adjuvit in hoc etiam ne-
gotio Cæsar Clodium, quanquam absens: et (ut quidam
referunt) accusationes ei contra Catonem per literas misit^u.
Cato vero tantum prædicavit se ex Cypro argenti reipub-
licæ coegisse, quum ne unum quidem equum vel militem
ipse accepisset, quantum ex tot bellis et triumphis con-
cuso orbe terræ non retulisset Pompeius^w.

M. Ciceroni, nihil eorum quæ Clodius in tribunatu ges-
sisset ratum habendum esse in senatu contendenti, M.
Cato se opposuit: non in gratiam Clodii, sed quod inter
illius acta rescindenda quoque esset ipsius in Cypro pro-
curatio, ut ex illegitima rogatione tribuni missi non le-
gitime^x.

Phraati II. a filiis per scelus sublato Orodes in Partho-
rum regno successit: fratre suo Mithridate ex Media, cui
imperabat, ejecto. Ita in libro trigesimo nono Dio. Ve-
rum filiis de regno contendentibus, Orodes ipse primum,
deinde Mithridates in exilium pulsus fuisse videtur. Oro-
dem vero ab exilio reduxit Surenas, vir opibus, genere
atque authoritate inter Parthos post regem secundus; cui
prærogativa erat gentilitia, ut novo regi Parthorum primus
diadema imponeret. Hic enim Seleuciam magnam in

^r Lib. 7. cap. 30.

^s Plutarch. in Catone.

^u Dio, lib. 39.

^x Plutarch. in Catone minore, et in Cicerone.

^t Dio, lib. 39.

^w Plutarch. in Catone minore.

Orodis potestatem redegit ; ante alias ascensis mœnibus, profligatisque sua manu propugnatoribus. Et quum nondum trigesimum annum exegisset illo tempore, summam tamen consilii et prudentiae existimationem est consecutus. Hæc enim de eo referunt Plutarchus in Crasso, et Appianus in Parthicis^y. Qui idem Appianus tamen, tum in Parthicis^z, tum in Syriacis^a, alia vice Mithridatem a fratre Orode regno Parthico pulsum fuisse agnoscit. Quanquam Mithridatem propter crudelitatem regno a senatu Parthico pulsum fuisse, et fratrem ejus Orodem regnum vacans occupavisse, in libro quadragesimo secundo, capite quarto, Justinus significet ; licet ibi Mithridatem hunc cum Mithridate Parthorum rege, cui res gestæ Magni cognomen dedere, eundem perperam faciat : quum inter Magnum illum et hujus fratrem Orodem, variam complurium regum in Parthis successionem extitisse, vel ex ipso prologo libri quadragesimi secundi Trogi Pompeii (cujus epitomen Justinus nobis dedit) satis appareat.

Regno, sive a senatu Parthico, sive a fratre Orode pulsus Mithridates, ad Gabinium Syriæ proconsulem, expeditionem in Arabes tum parantem, venit : eumque permovit, ut omissis Arabibus contra Parthos duceret, ipsumque in regno recuperando adjuvaret^b.

Idibus Maiis, in Februarium Julianum incurrentibus, lectis in senatu frequenti literis A. Gabinii de re bello cum maximis Syriæ gentibus ac tyrannis (quo nomine, Judææ, Commagenæ, Chalcidis, Emessæ, Trachonitidis, Bataneæ, et Abilenæ principes appellari solebant) bene gesta fides non est habita ; et supplicatio, quam eo nomine in templis Romæ faciendam petiit, denegata^c.

Quum Gabinius Aristobulum regem cum filiis Romam misisset : illum quidem senatus in vinculis ibi detinuit, filios autem in Judæam mox remisit : quod ex Gabinius literis cognovisset, matri eorum pro traditione castellorum promissum illud fuisse. Ita Josephus libro primo belli,

^y Pag. 140, 141.

^z Pag. 134.

^a Pag. 120.

^b Appian. in Syriacis, pag. 120. et Parthicis, pag. 134. Dio, lib. 39.

^c Cicero, lib. 2. ad Quint. fratr. epist. 7. orat. de provinciis consularib. et in L. Pisonem.

capite sexto, et libro decimo quarto antiquitatum, capite undecimo, ubi regnum simul et pontificatum per annos tres et menses sex obtinuisse Aristobulū addit: quod Arabicus historiæ Judaicæ collector (ad calcem bibliorum πολυγλώττων Parisiensium editus) capitulo quadragesimo, de prioris principatus spatio accipit, donec captivus ad ductus est prima vice; quum de priore illo et posteriore hoc, simul sumpto, intelligendum potius fuisse videatur; ut ante priorem quidem captivitatem annos tres et menses totidem (ut in libro vigesimo antiquitatum, capite octavo, diserte Josephus confirmat) post redditum vero ex urbe Romana, et ante secundam captivitatem tres alios menses in regno ille exegerit.

M. Cicero, oratione de provinciis consularibus in senatu habita, ut L. Pisone et A. Gabino (quibus consulibus ipse in exilium pulsus fuerat) revocatis, eorum provinciæ, Macedonia et Syria, futuris consulibus decernerentur, suasit: ista, inter alia, Gabinio objiciens: “ In Syria, imperatore illo, nihil aliud actum est, nisi pactiones pecuniarum cum tyrannis, decisiones, direptiones, latrocinia, cædes; cum populi Romani imperator, instructo exercitu, dexteram tendens, non ad laudem milites hortaretur, sed omnia sibi et empta et emenda esse clamaret. Jam vero publicanos miseros tradidit in servitutem Judæis et Syris, nationibus natis servituti. Statuit ab initio, et in eo perseveravit, jus publicano non dicere; pactiones sine ulla injuria factas rescidit, custodias sustulit, vectigales multos, ac stipendiarios liberavit: quo in oppido ipse esset, aut quo veniret, ibi publicanum aut publicani servum esse vetuit.”

Gabinius, quum multis maleficiis Syriam afflixisset, adeoque plus damni quam prædones, qui tum maxime vigebant, dedisset provinciæ; omnem quæstum quem inde cuperat pro minimo ducens, ad expeditionem in Parthos faciendam, quod prædivites essent, animum adjecit, atque ad eam se paravit^d.

Gabinii amicus Archelaus fuit Comanorum in Ponto a Pompeio pontifex constitutus; (ut supra, ad annum mundi 3940. est dictum). Is cum Gabinio tunc degens, se ei

^d Dio, lib. 39.

socium in bello Parthico, quod ille parabat, futurum speravit: sed id senatus non permisit^e.

Quum Gabinius, adversus Parthos ducto exercitu, Eu-phratem trajecisset; Ptolemæus Auletes cum literis Pompeii advenit; magnamque pecuniam tum Gabinio, tum exercitui se, partim illico partim postquam restitutus esset, daturum pollicitus est. Decem millium talentum mercenarum Gabinio ab illo fuisse oblatam, non solum Plutarchus sed etiam Cicero confirmat, in oratione pro Rabirio Postumo: ubi et bis millies atque quadringenties sestertium cam summam aestimat. Plerique duces refragati sunt; et Gabinius bellum hoc dubitavit suscipere, quamvis vehementer decem illis millibus talentum mancipatus. Antonius vero rerum avidus magnificarum, et Ptolemæo cupiens gratificari roganti, præsto ei fuit ad inducendum atque incendendum ad suscipiendum hoc bellum Gabiniuum. Et tametsi lex vetaret, ut neque præsides provinciarum finibus excederent, neque arbitrio suo bella susciperent; atque etiam populus, Sibyllinorum carminum religione inductus, ne Ptolemæus reduceretur interdixisset: Gabinius tamen quanto magis id vctitum sciebat, tanto majorem inde quæstum fecit; Parthicoque negotio omissa, in Alexandrinos expeditionem suscepit^f.

Regnum Ægyptiorum obtinebat ea tempestate Bercennic, Auletæ filia: quæ ex Syria accersito quodam Seleuco, qui se a Syriacorum regum stirpe ferebat, cum et maritum appellavit et regni bellique consortem fecit. Hic turpissimarum sordium homo, (ut eum in Vespasiano describit Suetonius, capite decimo nono) Ptolemæus Coccoes et Cybiosactes et Παρείσακτος sive Subdititus per contemptum cognominatus, aureum alvum, in quo Alexandri magni' corpus Alexandriae conditum jacebat, rapuit: sed nullam e præda utilitatem percepit. Regina enim, ubi nullius pretii hominem vidit, intra paucos dies eum strangulavit; cum ejus sordes, illiberalitatemque pati non

^e Strabo, lib. 12. pag. 558. et lib. 17. pag. 796.

^f Joseph. belli, cap. 6. et lib. 14. antiqu. cap. 11. Plutarch. in Antonio. Appian. in Syriac. pag. 120. et Parthic. pag. 134. Dio, lib. 39.

posset. Et cum ei jam quæreretur maritus regio sanguine natus; Archelaus ille Comanorum pontifex in Syria tum degens, et filium Mithridatis Eupatoris (sub quo pater ipsius Archelaus contra Syllam et Romanos bellum gesserat) se esse simulans, per amicos quosdam ad reginam deductus est: a qua, ut vir rebus gerendis aptus, eisdem quibus Seleucus conditionibus receptus, sex menses simul cum ea regno potitus est^g.

C. Clodius, P. Clodii frater, ex prætura (quam hoc anno eum gessisse, in libro trigesimo nono Dio indicat) Asiam provinciam obtinuit^h. Cujus in ea quæstor C. Scribonius Curio fuit: ad quem Ciceronis, in libro secundo ad familiares, scriptæ epistolæ extant.

3949. Novis consulibus, lege a C. Trebonio tribuno plebis lata, ad quinquennium provinciæ decretæ sunt; Cn. Pompeio Hispania et Africa, M. Licinio Crasso Syria cum vicinis regionibus: potestate utrique data, ut sumarent sibi quantum vellent militum ex civibus et sociis, bellumque et pacem cum quibus ipsis videretur contraherentⁱ.

Crassus, mox ut sortitus est provinciam suam, gaudium suum dissimulare non potuit; nihil unquam sibi accidisse felicius existimans. Apud familiares autem multa vana effundebat et juvenilia præter ætatem ac ingenium: non de Syria tantum et Parthia victoriam sibi prædestinans, sed usque ad Bactros et Indos orientalemque oceanum spes suas vanas proferens. Et quamvis in lege, quæ de imperio ejus lata erat, bellum Parthicum non fuerat adscriptum, sciebant tamen omnes Crassum in eam prædam inhiare; et Cæsar ex Gallia scribens, laudabat ejus propositum, et ut pergeret hortabatur^k.

A. Gabinius, relicto in Syria filio Sisenna admodum parvo natu cum perpaucis militibus, atque ita provincia cui præfectus fuerat prædonum injuriis magis exposita,

^g Strabo, lib. 17. pag. 794. et 796. et lib. 12. pag. 558. Dio, lib. 39.

^h Cicero, ad Attic. lib. 4. epist. 14.

ⁱ Liv. lib. 105. Plutarch. in Crasso, Pompeio, et Catone minore. Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 437, 438. Dio, lib. 39.

^k Plutarch. in Crasso.

per Palæstinam in Ægyptum profectus est¹ contra Archielaum, quem sibi regem aseiverant Ægyptii^m. In qua expeditione Hyrcano et Antipatro amicis usus est ad omnia quæ militiae necessitas exigebat. Nam et pecunia et armis et frumento et auxiliis Antipater eum adjuvitⁿ.

Quum iter per altum et sitiens sabulum esset faciendum circa eluviem et Sirbonidis paludes, quas Typhonis exhalationes vocant Ægyptii: missus cum equitatu M. Antonius (quem tum juvenem præfectum equitum Gabinii fuisse^o, notat Appianus) non modo angustias occupavit, sed Pelusium quoque cepit, amplam urbem^p: Antipatri consilio Judæis, qui Pelusium accolebant cœu custodes Ægypti aditus, in societatem pertractis^q.

Ita in potestatem redacto Pelusii præsidio, simul iter præstitit Antonius exereitui seeurum, et spem imperatori victoriæ firmavit. Ptolemæus vero, simul-atque Pelusium iniit, ira et odio inflammatus Ægyptios trucidare instituit: sed intereedens Antonius, id prohibuit^r.

Pelusio dupli acie instrueta, progressus Gabinius, eadem die Ægyptios occurrentes fudit^s.

Cieero, Romæ oratione habita, Commageno regi ignobili non modo Zeugma oppidulum in Euphrate positum extorsit, sed etiam multa in eum dicens, togam ejus prætextam, quam erat adeptus Cæsare consule, magno hominum risui exposuit^t.

Idibus Februariis, in Novembrem Julianum incurrentibus, Tyriis est senatus datus frequens: frequentes contra Syriaei publicani. Vehementer vexatus est Gabinius: exagitati tamen a Domitio publicani, quod eum essent cum equis prosecuti^u.

Circa quartum Kalendas Maias, in Februarium Julianum incidentes, “Puteolis magnum fuisse rumorem, Ptolemæum

¹ Dio, lib. 39.

^m Liv. lib. 105.

ⁿ Joseph. lib. 1. bell. cap. 6. et lib. 14. antiqu. cap. 11.

^o Lib. 5. bell. civil. pag. 676. ^p Plutarch. in Antonio.

^q Joseph. lib. 5. bell. civil. pag. 676.

^r Plutarch. in Antonio.

^s Dio, lib. 39.

^t Cicero, lib. 2. ad Quintum fratr. epist. 11.

^u Cicero, lib. 2. ad Quintum fratr. epist. 12.

esse in regno;" scribit Cicero^x. Et in Ægypto quidem ille tum fuit; et adversarium Archelaum, opinione citius occurrentem, ceperat Gabinius ut jam ab eo nihil negotii restaret. Sed veritus Gabinius ne, quasi nulla magna re gesta, minus pecuniae quam convenerat a Ptolemæo acciperet; ad haec sperans, propterea quod acris ac magni nominis Archelaus haberetur, majorem sibi pecuniae summam futuram; insuper ab ipso Archelao magna vi numerorum accepta, hominem, quasi is aufugisset, dimisit^y.

M. Antonius postea in præliis et certaminibus, quæ magna et crebra commissa fuerunt, multa fortitudinis et consilii imperatorii facta edidit: liquidissime autem, quum circumdedit et circumvenit a tergo hostes, indeque victoriā in frontem incurribus paravit. Et horum causa eximiis donis honoratus est^z.

Populus Ægyptius, ductu Archelai adversus A. Gabiniū mœnibus urbis egressus, quum castra vallo atque fossa cingere juberetur, universus suclamavit, ut id opus publica pecunia faciendum locaretur. Quapropter deliciis tam enerves animi, spiritum Romani exercitus sustinere non potuerunt^a. Inde rursus et in flumine navibus, et terrestri pugna victoriam Gabinius obtinuit. Nam Alexandrinis quidem ad audienda omnia satis est animorum, naturaque sunt ad effutiendum lingua quidvis quod eis ad animum acciderit maxime præcipites ac temerarii: et iidem ad bellum ejusque labores omnium ineptissimi: quanquam in seditionibus (quæ apud eos et frequentissimæ et maximæ eveniunt) ad cædes subinde deveniant, in iisque perire bonum quoddam in primis expetendum existiment^b.

Iis igitur victis Gabinius, occisoque præter alios in pugna Archelao, e vestigio omni Ægypto potitus est, eamque Ptolemæo reddidit^c. Quam totam causam ita perstringit Cicero, in oratione contra Pisonem, de furore Gabiniī agens: "Effusa jam maxima præda, quam ex

^x Ad Attic. lib. 4. epist. 9.

^y Dio, lib. 39.

^z Plutarch. in Antonio.

^a Valer. Maxim. lib. 9. cap. 1.

^b Dio, lib. 39.

^c Dio, lib. 39. Liv. lib. 105. Strabo, lib. 12. pag. 558. et lib. 17. pag. 796.

fortunis publicanorum, ex agris urbibusque sociorum exhauserat, cum partem ejus prædæ profundæ libidines devorassent, partem nova quædam et inaudita luxuries, partem etiam in illis locis ubi omnia diripuit emptiones, partem permutationes ad hunc Tusculani montem extruendum: cum illa ejus intermissa intolerabilis ædificatio constitisset: seipsum, fasces suos, exercitum populi Romani, numen interdictumque deorum immortalium, responsa sacerdotum, auctoritatem senatus, jussa populi, nomen ac dignitatem imperii, regi Ægyptio vendidit. Cum fines provinciæ tantos haberet, quantos voluerat, quantos optaverat, quantos pretio mei capit is emerat, his se tenere non potuit: exercitum eduxit ex Syria. Qui licuit extra provinciam? Tribuit se mercenarium comitem regi Alexandrino; quid hoc turpius? In Ægyptum venit: signa contulit cum Alexandrinis; quando hoc bellum aut hic ordo (senatorius) aut populus suscepserat? Cepit Alexandriam; quid aliud expectamus a furore ejus, nisi ut ad senatum tantis de rebus gestis literas mittat?" Nullas tamen eum misisse, notayit Dio; ne ipse suorum facinorum delator existeret.

Interfecti Archelai corpus requisitum M. Antonius, cui cum illo familiaritas et jus hospitii intercesserat, regio cultu funeravit. Unde magnam is sui memoriam Alexandrinis reliquit^d. In Ponto vero Comanorum sacerdotium Archelai filius post patrem accepit^e.

Gabinius ex suo exercitu milites præsidii causa Alexandrinæ apud regem Ptolemæum reliquit: qui in consuetudinem postea Alexandrinæ vitæ atque licentiaæ venerunt, et nomen disciplinamque populi Romani dedidicerunt, uxoresque duxerunt; ex quibus plerique liberos habebant^f; ad quos spectant illa Lucani, libro decimo:

pars maxima turbæ

Plebis erat Latiae: sed tanta oblivio mentes
Cepit, in externos corrupto milite mores,
Ut duce sub famulo jussuque satellitis irent;
Quos erat indignum Phario parere tyranno.

^d Plutarch. in Antonio.

^e Strabo, lib. 12. pag. 558.

^f Cæsar. comment. bell. civil. lib. 3.

Ptolemæus regno restitutus filiam suam, Berenice reginam, e medio sustulit^g. Idemque reliquorum primatum locupletiores, ut qui plurima pecunia opus haberet, interemit^h.